
COMUNE DI BELCASTRO 
(PROVINCIA DI CATANZARO)                  

 

*********                                                                                                                  
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 10 del 03/04/2024 
 

 
OGGETTO: 

Adesione del Comune di Belcastro all’Associazione “I Borghi più belli d’Italia”. 

 
L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno TRE del mese di APRILE alle ore 17,00 nella sala 
delle adunanze consiliari di Palazzo Poerio, Sede Municipale, riunito in seduta pubblica il Consiglio 
comunale, in PRIMA convocazione di sessione STRAORDINARIA, partecipata a termine di legge, ai 
Signori Consiglieri, risultano presenti all’appello nominale: 

  
 

CONSIGLIERI PRESENTE           ASSENTE 
1.ANTONIO TORCHIA - Sindaco X  
2. STEFANO MARCHIO – Vice sindaco X  
3. LUIGI SCARPINO - Assessore X  
4. TOMMASO MAZZA X  
5. LUIGI ROCCA  X  
6.MASSIMO GUALTIERI X  
7.FERNANDO LEONE  X 
8.VINCENZO FOLINO X  
9.SEVERINO CIACCIO  X 
10.CHRISTIAN PISANO  X 
11.LUCA GUALTIERI X  
 
 

 
Totale  

8 3 

 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.. Fausto FERRAZZO 
Presiede la seduta il Sindaco, Antonio Torchia, il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto specificato.  
 
 
 
 
 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE:  
 i Borghi Più Belli d’Italia è un’associazione privata che promuove i piccoli centri abitati che decidono 

di associarsi ad essa con una qualifica di spiccato interesse storico e artistico,  
 essa è nata nel marzo 2001 su impulso della Consulta del Turismo dell’ANCI con l'intento di 

contribuire a salvaguardare, conservare e rivitalizzare piccoli nuclei e Comuni, ma a volte anche 
singole frazioni, che, trovandosi al di fuori dei principali circuiti turistici, rischiano, nonostante il 
grande valore, di essere dimenticati con conseguente degrado, spopolamento e abbandono;  

 nel 2012 l'associazione italiana è stata tra i soci fondatori dell'associazione internazionale Les Plus 
Beaux Village del la Terre, un'organizzazione privata che riunisce in sé alcune associazioni territoriali 
promuoventi piccoli centri abitati di particolare interesse storico e paesaggistico;  

 l'associazione organizza all'interno dei borghi delle iniziative, quali: festival, mostre, fiere, conferenze 
e concerti che mettano in risalto il patrimonio artistico e architettonico, quello culturale tradizionale, 
storico, eno-gastronomico, dialettale, coinvolgendo nelle manifestazioni gli abitanti e le istanze locali, 
i comuni, le scuole, le associazioni culturali, i poeti e i musicisti locali;  

 essa è promotrice di numerose iniziative sul mercato internazionale. Nel 2016 ha stipulato un accordo 
su scala globale con l’ENIT per promuovere il turismo nei borghi più belli nel mondo. Nel 2017 essa 
ha siglato un accordo con Costa Crociere per la valorizzazione di alcuni borghi, che vengono proposti 
ai crocieristi in arrivo nei porti italiani a bordo delle navi dell'operatore;  

 i criteri di ammissione all'associazione rispondono ai seguenti requisiti: integrità del tessuto urbano, 
armonia architettonica, vivibilità del borgo, qualità artistico-storica del patrimonio edilizio pubblico e 
privato, servizi al cittadino;  

 per essere ammesso all’Associazione de “I Borghi Più Belli d’Italia” e utilizzare il marchio di cui 
questo è proprietario, ogni Comune deve soddisfare alcuni criteri – indicati come requisiti essenziali 
nella “Carta di Qualità” e nel “Regolamento”, allegati alla presente;  

 per fare domanda di ammissione al Club e richiedere una visita di valutazione, il Comune deve inviare 
al Club la delibera del Consiglio Comunale con la condivisione dello Statuto del Club e della carta di 
Qualità ed il modello dati oggettivi compilato, scaricabili dal portale www.borghipiubelliditalia.it;  

 la delibera deve essere inviata unitamente ad una lettera di accompagnamento del Sindaco in cui si 
descrive la peculiarità del borgo richiedente e la richiesta ufficiale di visita di valutazione;  

 il Comitato scientifico propone al Consiglio Direttivo l'elenco dei Borghi da valutare e verificare. Il 
Consiglio Direttivo discute e approva l'elenco definitivo che viene "illustrato" all'assemblea nazionale. 
Una volta approvato l’elenco delle valutazioni, il Comitato Scientifico spedisce una lettera al Sindaco 
del Comune richiedente con la richiesta della data per effettuare la visita e il versamento della quota 
di € 750,00 (settecentocinquanta) quale concorso alle spese di valutazione;  

TENUTO CONTO CHE IL COMUNE DI BELCASTRO: 
 ha un borgo di notevole fascino paesaggistico e un patrimonio storico culturale di enorme valore;  
 ha investito in numerose opere di riqualificazione urbana, con particolare attenzione al patrimonio 

storico-artistico contestualmente alle emergenze ambientali, ai servizi di valorizzazione, sviluppo 
e promozione culturale; 

 per aderire all’Associazione “I Borghi più belli d’Italia” comporterebbe di poter rientrare in un 
circuito specifico rivolto a turisti attenti alle emergenze culturali e alle peculiarità ambientali di un 
determinato territorio; 

 ritiene opportuno far parte dell’Associazione “I Borghi più belli d’Italia” la quale darà lustro al 
Comune immettendolo in una rete di realtà italiane riconoscibili per la qualità urbanistica e 



architettonica, frutto di una politica culturale attenta, rivolta specie negli ultimi anni a creare spazi 
e strutture per mostre e ad organizzare eventi originali e manifestazioni permanenti; 

 ha da sviluppare una promozione della vita che si conduce sul proprio territorio finalizzata ad 
attrarre persone che potenzialmente potrebbero decidere di venire a risiedere in loco aumentando 
il numero dei cittadini residenti;  

 detiene un numero limitato di ruoli comunali per poter garantire un’azione promozionale siffatta 
che invece sarebbe in buona parte assolta dall’Associazione; 

 ha sposato una strategia di sviluppo locale che lo porta a far riconoscere il proprio patrimonio 
ambientale-storico-culturale presso le altre città d’Italia e d’Europa e l’adesione a Borghi più belli 
d’Italia gli consentirebbe di entrare a far parte di una Rete di borghi che conta già 400 associati; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio espresso in ordine alla regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del DLG 267/2000;  
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario, espresso in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
TUEL; 
VISTO il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione dall’Organo di 
revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. B), num. 6), del D.Lgs. 267/2000-TUEL; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL;  
RICHIAMATO E CONDIVISO lo “STATUTO” dell’Associazione “Borghi più belli d’Italia” 
(allegato A); 
RICHIAMATO E CONDIVISO la “CARTA DI QUALITA’” dell’Associazione “Borghi più belli 
d’Italia” (allegato B); 
Con voti UNANIMITA’ e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
1. APPROVARE E DARE MANDATO al Sindaco pro tempore di effettuare le attività operative 

per poter aderire all’Associazione “I Borghi più belli d’Italia”; 
2. DARE ATTO che si provvederà con apposito atto di determinazione all’impegno di spesa per la 

quota di partecipazione; 
3. DEMANDARE ai responsabili dei servizi interessati ogni ulteriore adempimento inerente e 

conseguente il presente deliberato. 
Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere, con separata votazione palese espressa per alzata di 
mano con il seguente risultato:  
Con voti UNANIMITA’ e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 
 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO COMUNALE    n.   10     del 03/04/2024 
COMUNE DI BELCASTRO 

(Provincia di Catanzaro) 
 
 
  

OGGETTO: Adesione del Comune di Belcastro all’Associazione “I Borghi più belli d’Italia”. 

  

 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 

18.8.2000, n.267, sulla presente proposta di deliberazione, i sottoscritti esprimono il parere 

di cui al seguente prospetto: 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA, 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Data   03/04/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                        f.to Arch. Pietro TRIPODI              

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE, 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Ai sensi dell’art. 151, del T.U. 18.8.2000,n.267; 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa che trova capienza 
 
Sul Cap ….……. per l’importo di €……………………….. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
f.to  Rag. Amelia BRESCIA 

Data   03/04/2024 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
Il presente verbale viene leto, confermato e sotoscrito come segue: 
         Il Presidente                                                                                    Il Segretario Comunale     
         f.to Antonio Torchia                                                                                                      f.to Fausto FERRAZZO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
   Io sotoscrito Responsabile delle pubblicazioni cer�fico, che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno                                           _________________________all’Albo pretorio informa�co del Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecu�vi e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari. 

                                                                                                                                             Il Responsabile 
 Data _____________________                                                        f.to  Giuseppina Riccelli 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
( art. 134 decreto legisla�vo 18 agosto 2000, n. 267 )    

   La presente deliberazione è divenuta esecu�va: 

    � perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, ul�mo comma decreto legisla�vo 18 agosto 

2000, n. 267); 

    � perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, senza che ne siano sta� denuncia� vizi di legi�mità da 

parte di 1/5 dei Consiglieri Comunali. 
                                                                                             Il Segretario Comunale 
 
                                                                                                                                        f.to Fausto FERRAZZO 
 
 

 
 

 

 

 

 
 


	COMUNE DI BELCASTRO
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO COMUNALE    n.   10     del 03/04/2024

